РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Нижнекамский городской

С О В Е Т
423570, г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12

факс (8555) тел.42-42-66

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Түбән Кама шәhәр

С О В Е Т Ы
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр.12

факс (8555) тел.42-42-66

Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р

№ 18 14 апреля 2016 года

Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного само-

управления муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан о передаче (принятии)

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Нижнекамский городской Совет

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений органами местного самоуправ-

ления муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муници-

пального района Республики Татарстан о передаче (принятии) осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Нижнекамского му-

ниципального района и на официальном портале правовой информации Республики

Татарстан.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам регламента, местного самоуправления и депутатской этики

Нижнекамского городского Совета.

Мэр города Нижнекамска А.Р.Метшин

consultantplus://offline/ref=C1107EDAFB474483246CECAA13A239FCFAE69F9F7B1205D167EC1664927C1D49B21FF031D7Z46CH

Приложение

к решению Нижнекамского

городского Совета

№ 18 от 14 апреля 2016 года

Порядок

заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального об-

разования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального района Республи-

ки Татарстан о передаче (принятии) осуществления части полномочий

по решению вопросов местного значения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений органами местного самоуправле-

ния муниципального образования город Нижнекамск Нижнекамского муниципального

района Республики Татарстан о передаче (принятии) осуществления части полномочий

по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».

1.2. Органы местного самоуправления муниципального образования город Нижне-

камск Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (далее - город)

вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан (далее - район) о передаче (принятии)

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из соответствующих бюджетов (далее -

соглашение).

1.3. Соглашения могут заключаться о передаче (принятии) осуществления одного

или нескольких полномочий, предусмотренных указанным выше Федеральным зако-

ном.

1.4. Для разработки проекта соглашения может быть создана рабочая группа с

включением равного количества представителей от каждой из сторон.

1.5. Правовое регулирование вопросов, связанных с переданными полномочиями,

могут осуществляться как передающей, так и принимающей сторонами.

1.7. Изменения в соглашение вносятся в соответствии с настоящим Порядком пу-

тем заключения дополнительных соглашений.

2. ПЕРЕДАЧА (ПРИНЯТИЕ) ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕ-

ШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

2.1. Исполнительный комитет города Нижнекамска готовит проект соответствую-

щего соглашения и решения представительного органа об утверждении соглашения и

направляет их на рассмотрение в Нижнекамский городской Совет, который принимает

решение об утверждении или отклонении соглашения.

2.2. В течение 10 дней после утверждения Нижнекамским городским Советом со-

глашения оно направляется в органы местного самоуправления муниципального обра-

зования, принимающего (передающего) осуществление части полномочий по решению

вопросов местного значения.

consultantplus://offline/ref=C1107EDAFB474483246CECAA13A239FCFAE69F9F7B1805D167EC166492Z76CH
consultantplus://offline/ref=C1107EDAFB474483246CECAA13A239FCFAE69F9F7B1205D167EC1664927C1D49B21FF031D7Z46CH
consultantplus://offline/ref=C1107EDAFB474483246CECAA13A239FCFAE69F9F7B1205D167EC166492Z76CH
consultantplus://offline/ref=C1107EDAFB474483246CECAA13A239FCFAE69F9F7B1205D167EC166492Z76CH

2.3. Указанное в пункте 2.2 соглашение подлежит рассмотрению получившими его

органами местного самоуправления в срок не более тридцати дней со дня получения.

2.4. В случае поступления в органы местного самоуправления муниципального об-

разования город Нижнекамск предложения о заключении соглашения от иных органов

местного самоуправления, исполнительный комитет города Нижнекамска готовит за-

ключение о целесообразности принятия (передачи) осуществления части полномочий и

проект решения Нижнекамского городского Совета об утверждении или отклонении

соглашения.

2.5. Нижнекамский городской Совет принимает решение об утверждении или от-

клонении соглашения.

2.6. При утверждении соглашения о принятии (передаче) осуществления части

полномочий по решению вопросов местного значения оно подписывается Руководите-

лем исполнительного комитета города Нижнекамска в течение 10 дней.

2.7. Утверждение соглашения о принятии (передаче) осуществления части полно-

мочий по решению вопросов местного значения допускается на совместных сессиях

представительных органов.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ И СОДЕРЖАНИЮ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Соглашение оформляется в письменном виде в двух экземплярах.

3.2. В соглашении указываются:

а) наименование;

б) дата и место заключения;

в) предмет (вопрос местного значения и передаваемые полномочия по его реше-

нию либо перечень вопросов местного значения и передаваемые полномочия по их ре-

шению);

г) обязанности и права сторон;

д) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необхо-

димых для осуществления передаваемых полномочий;

е) право органов местного самоуправления дополнительно использовать для осу-

ществления переданных полномочий собственные материальные ресурсы и финансо-

вые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного ор-

гана муниципального образования;

ж) порядок осуществления контроля за исполнением передаваемых полномочий;

з) срок, на который заключается соглашение;

и) дата вступления соглашения в силу;

к) срок и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полно-

мочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и матери-

альных ресурсов;

л) финансовые санкции за неисполнение соглашения;

м) порядок внесения изменений и дополнений в соглашение;

н) основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочно-

го.

Заместитель Мэра

города Нижнекамска

                    Э.Р.Долотказина